25. PINCKAERS, S., *Les actes humaines*, Paris 1966, pp. 270-271.

26. "Quia cum voluntas Dei sit regula veritatis, etiam scire quid Deus velit, pertinet ad perfectionem et illuminationem mentis creatae" (S. Th., I, q.107, a.2, ad 3).

27. "Unicuique naturaliter conveniunt ea quibus tendit in suum finem naturalem: quae autem e contrario se habent, sunt ei naturaliter inconvenientia. Ostensum est autem supra (capp. 17, 25) quod homo naturaliter ordinatur in Deum sicut in finem. Ea igitur quibus homo inducitur in cognitionem et amorem Dei, sunt naturaliter recta: quae autem e contrario se habent, sunt naturaliter homini mala" (C. G., III, c. 129).

28. "Respondeo. Sicut ex dictis, art. prae., patet, conscientia nihil aliud est quam applicatio scientiae ad aliquem specialem actum. In qua quidem

siempre queda inmutable el valor y la fuerza de la sindéresis, que no decae en su luz y sigue siendo origen para una rectificación ulterior, a la que reclama sin cesar: “así como respecto a la verdad especulativa, la razón falsa, aunque tome su origen de los principios, no toma su falsedad de ellos, sino de su mal uso, igual sucede en el orden de la operación”²⁹. Estamos, pues, ante un hábito que perfecciona definitivamente a la potencia racional que lo posee³⁰.

Sindéresis y fe

La naturaleza, dotada en su orden de la luz y fuerza necesarias para dirigirse con seguridad hacia su fin, pero oscurecida y herida por el pecado, ha sido sanada y elevada por la gracia. La fe cumple en el orden sobrenatural un papel semejante a la sindéresis en el orden natural, sanándola y elevándola. “El hábito infuso —dirá Santo Tomás— es semejante al hábito innato; porque así como el hábito natural se da en la creación, el infuso se da en la reparación”³¹.

applicatione contingit esse errorem dupliciter: uno modo, quia id quod applicatur, in se errorem habet; alio modo ex eo quod non bene applicatur. Sicut in syllogizando contingit peccatum dupliciter: vel ex eo quod aliquis falsis utitur, vel ex eo quod non recte syllogizat.

Sed hoc quidem quod falsis utatur, ex una quidem parte contingit, ex alia autem parte non contingit.

Dictum est enim supra, art. prae., quod per conscientiam applicatur notitia synderesis, et rationis superioris et inferioris, ad actum particularem examinandum. Cum autem actus sit particularis, et synderesis iudicium universale existat; non potest applicare iudicium synderesis ad actum, nisi fiat assumptio alicuius particularis. Quam quidem particularitatem quandoque subministrat ratio superior, quandoque inferior; et sic conscientia perficitur quasi quidam syllogismo particulari: ut si ex iudicio synderesis proferatur, *nihil prohibitum lege Dei esse faciendum*; et ex superioris rationis notitia assumatur, *concupitum cum ista muliere esse prohibitum lege Dei*; fiet applicatio conscientiae concludendo, *ab hoc concubitu esse abstinendum*” (*De Verit.*, q.17, a.2 c).